ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
(Тюменская область)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЕГИОНА
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

; г  г ■ г  ПРИКАЗ
от «__ _г> __ 20 . ' № ; -О

Об утверждении Порядка обращения за компенсацией части родительской платы
за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях города Мегиона,

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями),
во исполнение постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
от 03.03.2017 80-п «О порядке обращения за компенсацией части родительской платы
за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных
организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного
образования и ее выплаты», Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
от 21.02.2007 № 2-оз «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми
в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного
образования» (с изменениями), распоряжение администрации города от 25.09.2014 №264
«Об определении уполномоченного органа по выплате компенсации в части родительской
платы» (с изменениями),
приказываю:

1 .Признать утратившим силу приказ департамента социальной политики
администрации города Мегиона от 14.09.2016 № 335-0 «Об утверждении Порядка обращения
за компенсацией части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях города Мегиона, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования».

2.Утвердить Порядок обращения за компенсацией части родительской платы
за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования и ее выплаты, согласно
приложению.

3.Руководителям образовательных организаций города Мегиона, реализующих
основную общеобразовательную программу дошкольного образования назначить
ответственных лиц за исполнением настоящего Порядка в срок до 20.01.2019.

4. Ответственность за исполнение пункта 2 настоящего порядка возложить
на Ответственность и контроль возложить на начальника отдела бюджетного учета, отчетности
и финансового контроля Н.Т. Шванову.

5.Ведущему специалисту - эксперту по обеспечению деятельности департамента
образования и молодежной политики администрации города Мегиона Дегтяревой Т.А.
обеспечить начисление и выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход
за детьми в образовательных организациях города Мегиона, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования в соответствии с настоящим
Порядком.

6.Ведущему специалисту - эксперту по обеспечению деятельности департамента
образования и молодежной политики администрации города Мегиона Дегтяревой Т.А.
ознакомить руководителей образовательных организаций с настоящим Порядком.

7.Контроль за выполнением оставляю за собой.

Директор / у  ^  Т.Ю. Метринская

Исп.: Татьяна Алексеевна Дегтярева тел.: 96-658 доб. 514
Рассылка:
1. В дело -  1 эк.
2. Руководителям учреждений -  1 экз.

3

Приложение к приказу
департамента образования и
молодежной политики
администрации города Мегиона
от «_____ »_________ 2019 №_______

Порядок
обращения за компенсацией части родительской платы

за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования и ее выплатам.

1. Настоящий Порядок устанавливает и регулирует деятельность по назначению
и выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми
в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования (далее- компенсация, образовательная организация).

2. Для получения компенсации родители (законные представители) ребенка,
осуществляющие оплату за содержание ребенка (детей) в образовательных организациях,
обращаются в соответствующие образовательные организации с предоставлением
следующих документов:

заявление о предоставлении компенсации согласно приложению 1 к настоящему
Порядку;

копию паспорта родителя (законного представителя);
копию свидетельство о рождении (об усыновлении) ребенка, на которого оформляется

компенсация, либо о передаче ребенка на воспитание в семью (и другие подтверждающие
документы), а также один из вышеуказанных документов на всех предыдущих детей в семье;

реквизиты банка.
3. Предоставленные в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка документы

подлежат регистрации в журнале регистрации входящей корреспонденции образовательной
организации.

4. Компенсация предоставляется ежемесячно, путем перечисления на лицевой счет
банковской карты родителя (законного представителя).

5. Для получения компенсации родитель (законный представитель) обязан оплатить
услуги за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации,
реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования в срок
до 15 числа месяца, следующего за текущим.

6. Руководители образовательных организаций совместно с муниципальным казенным
учреждением «Централизованная бухгалтерия» (ответственных лиц) осуществляют контроль
по внесению родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательной
организации, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного
образования.

6. Компенсация выплачивается, начиная с месяца подачи заявления о предоставлении
компенсации с приложением к нему документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

7. Для организации работы по начислению и перечислению компенсации
образовательная организация:

формирует пакет документов, перечисленных в пунктах 2, 5 настоящего Порядка
и передает его в департамент социальной политики администрации города Мегиона;

ведет реестр получателей компенсации.
8. Компенсация родительской платы устанавливается в размере:
1) 20%- от размера начисленной родительской платы на первого ребенка;
2) 50% -от размера начисленной родительской платы на второго ребенка;
3) 70%-от размера начисленной родительской платы на третьего ребенка;

4

9. Компенсация части родительской платы не устанавливается в случаях, если
родители (законные представители) освобождены от родительской платы.

10. Размер компенсации рассчитывается пропорционально фактически начисленной
родительской платы за текущий месяц, определенной с учетом установленных льгот.

11. Размер компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих
частные организации, осуществляющие образовательную деятельность по реализации
образовательных программ дошкольного образования, рассчитывается из установленного
среднего размера родительской платы. Средний размер родительской платы в сумме 1 940
рублей в месяц, утвержденный Законом от 21.02.2007 № 2-оз «О компенсации части
родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях,
реализующих образовательные программы дошкольного образования» (с изменениями).

12. При назначении компенсации части родительской платы за второго и третьего
ребенка, в составе семьи учитываются дети до 18 лет, а также дети в возрасте до 23 лет
обучающиеся на очном отделении среднего или высшего профессионального образования.

13. При достижении одним из детей в семье возраста 18 лет (23 лет при соблюдении
условий п. 11 данного порядка) производится перерасчет компенсации, в этом случае первым
ребенком считается ребенок, который был вторым.

14. В соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка родители (законные
представители) ребенка должны предоставить в образовательные организации справку
об обучении на очном отделении среднего или высшего профессионального образования
старшего ребенка.

15. В случае если старший ребенок при достижении совершеннолетия не обучается на
очном отделении среднего или высшего профессионального образования родители
(законные представители) обязаны вновь подать заявление и переоформить пакет
документов на уменьшение процента компенсации части родительской платы в течении
5 рабочих дней в образовательную организацию (в соответствии с пунктом 2, 12 данного
порядка).

16. В связи с изменением возраста детей, учитываемых при определении размера
компенсации части родительской платы за содержание ребенка, выплаченные компенсации
подлежат перерасчету.

17. Если в семье имеется опекаемый ребенок, входящий в состав семьи, первым
ребенком будет считаться ребенок, являющийся первым в соответствии с датой рождения.

18. При наличии задолженности по оплате родительской платы, компенсация части
родительской платы не начисляется и не выплачивается. При погашении задолженности
по родительской плате компенсация части родительской платы начисляется и выплачивается
за невыплаченные периоды. Расчетным периодом считается период с 1 по последнее число
текущего месяца.

19. Начисление компенсации части родительской платы производится в срок с 18
по 21 число месяца, следующего за расчетным.

20. Выплата компенсации части родительской платы производится в срок с 22 по 25
число месяца, следующего за расчетным, при условии наличия финансовых средств,
поступивших в виде субвенций бюджета Ханты Мансийского автономного округа-Югры.